Hac oratiōne ita<sup>2</sup> anīmos milītum acuit, ut<sup>2</sup> omnes postēro die<sup>14</sup> pugnam poscērent et summā fortitudīne<sup>15</sup> proelium committērent. Hostes ab eis victi sunt.

#### 47. Ὁ Βίαις.

Bias unus ex illis septem sapientībus fuit, quorum nomīna antīquis temporībus<sup>1</sup> clarissīma erant, quia<sup>2</sup> sapientiā<sup>3</sup> omnes homīnes superāre videbantur. Bias habitābat in urbe Priēnā, quae in Cariā sita erat<sup>4</sup>. Cum<sup>5</sup> aliquando hostes hanc urbem cepissent, omnes cives ex urbe fugērunt et multas res secum<sup>6</sup> asportavērunt. Bias a nonnullis admonītus est, ut<sup>7</sup> idem facēret neque

hostibus omnes res suas permittēret. Tum ille: « Omnia mea » inquit « mecum<sup>6</sup> porto ».

#### 48. Ἡ δικαιοσύνη τοῦ Αὐγούστου.

Augustus aliquando a Vedio Polliōne ad<sup>1</sup> convivium invitātus erat. Cum<sup>2</sup> jam accubisset, accēdit<sup>3</sup>, ut unus ex Vedii servis vas frangēret crystallinum. Statim<sup>4</sup> in piscinam rapi eum jussit Vedius et objīci muraenis<sup>5</sup>. Sed puēro, cui vas excidērat, contigit<sup>6</sup>, ut ex manibus eōrum evadēret, qui eum comprehendērant. Confūgit ad Augustum, id unum<sup>7</sup> petens, ne<sup>8</sup> piscibus<sup>5</sup> objicerētur, sed alio modo<sup>9</sup> interficerētur. Augustus, dolore<sup>10</sup> et misericordiā<sup>10</sup> motus<sup>11</sup>: « Tu » inquit « omnino<sup>12</sup> non interficiēris; vobis<sup>13</sup> autem, servi, praecipio, ut<sup>14</sup> vasa omnia crystallina frangātis piscinamque compleātis ».

#### 49. Ὁ Τυρταῖος.

Messenii bello<sup>1</sup> victi<sup>2</sup> a Lacedaemoniis jugum servitūtis durae cum<sup>3</sup> indignatiōne tolerābant. Cum<sup>4</sup> occasio deficiendi data esset<sup>4</sup>, illud jugum dejecerunt. Lacedaemonii, cum<sup>5</sup> belli finem facere non possent<sup>5</sup>, oraculum<sup>6</sup> Delphicum consulere<sup>6</sup> consilium cepērunt<sup>7</sup>. Consulētibz hoc oraculum<sup>8</sup> editum est<sup>8</sup>: « Athēnis<sup>9</sup> dux petendus est. Graves clades accipiētis, nisi ducem arcessiverītis Athēnis<sup>9</sup> ». Oboedivērunt oraculo nec frustra<sup>10</sup> ducem<sup>11</sup> ab<sup>11</sup> Atheniensibus petivērunt<sup>11</sup>. At<sup>12</sup> qualem accepērunt! Poētam claudum rei que militāris<sup>13</sup> ignārum, cui nomen erat Tyrtaeus. Primo<sup>14</sup> igitur putābant se deceptos vel ignominiā<sup>15</sup> affectos esse<sup>15</sup>. Sed paulo post sententiam mutavērunt. Carminibus<sup>16</sup> enim Tyrtaei tam alācres facti sunt<sup>17</sup> ad pugnandum et vincendum, ut<sup>18</sup> praecla-